
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 157/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Nomina RUP per l’intervento “Lavori di approfondimento e consolidamento del
canale portuale lungo la banchina di levante tratti A-B-C” e del DEC per il servizio
di esecuzione di rilievi ed indagini strutturali lungo la banchina di levante tratti A-B-
C. - CUP F52B19000050005.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

RICHIAMATO il Decreto n. 63/2021/ADSP-MTMI di approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica redatto dall’Area Tecnica per i Lavori di
approfondimento e consolidamento del canale portuale lungo la banchina di
levante tratti A-B-C” dell’importo di € 50.000.000,00;

RICHIAMATO il Decreto n. 59/2021 ADSP-MTMI con cui l'Ente ha bandito un accordo
quadro per l’affidamento di diversi appalti attuativi inerenti servizi di
ingegneria ed architettura relativi alla realizzazione delle opere ricadenti nella
categoria di lavorazione prevalente OG7 "OPERE MA RITTIME E LAVORI DI
DRAGAGGIO", tra cui rientra il servizio per l’intervento in parola;

RICHIAMATO il Decreto n. 93/2021/ADSP-MTMI di nomina commissione giudicatrice
dell’Accordo Quadro così composto: ing. Maria Carmela De Maria
(presidente), geom. Aldo Risola (componente), arch. Giuseppe Allegra
(componente), dott. Antonino Varone (segretario verbalizzante);

RICHIAMATO il Decreto n. 107/2021/ADSP-MTMI con cui stato impegnato l’importo di €
670.000,00, omnicomprensivo di tutti gli oneri, quale compenso a base
d’asta per l’affidamento della prestazione del servizio di ingegneria relativo
alla redazione del progetto definitivo per l’intervento denominato “Lavori di
approfondimento e consolidamento del canale portuale lungo la banchina di
levante tratti A-B-C";

RICHIAMATO il decreto 173/2022 del 23.08.2022 con cui è stato aggiudicato l’ “ACCORDO
QUADRO PER I SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, INERENTI
L’ESECUZIONE DI PRESTAZIONI RELATIVE A APPROFONDIMENTO DI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI NELLE CATEGORIE DI LAVORI OG7 – DURATA
TRIENNALE”;

RICHIAMATO il contratto REP. 73/22 del 23.11.2022 relativo all’ “ACCORDO QUADRO
PER I SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, INERENTI
L’ESECUZIONE DI PRESTAZIONI RELATIVE A APPROFONDIMENTO DI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E



PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI NELLE CATEGORIE DI LAVORI OG7 – DURATA
TRIENNALE”;

RICHIAMATO il Decreto n. 12/2023/ADSP-MTMI relativo all’aggiudicazione dell’Appalto
attuativo discendente da Accordo Quadro per affidamento del servizio di
progettazione definitiva dei “Lavori di approfondimento e consolidamento dei
fondali del canale portuale lungo la banchina di levante tratti A-B-C” al RTP
- MODIMAR S.R.L. (CAPOGRUPPO-MANDATARIA) C.F./P.IVA
03730011008; - SEACON S.R.L. (MANDANTE) C.F. 06400550585 P.IVA
01543571002 - INTERPROGETTI S.R.L. (MANDANTE) , C.F. 02074030756
P. IVA 02161861006- GES GEOTECHNICAL ENGINEERING SERVICES
S.R.L. (MANDANTE) C.F./P.IVA 02528430420 - GEOSERVIZI S.r.l.
(Mandante) C.F./P. I VA 01425030705;

RICHIAMATO il Decreto n. 141/2024/ADSP-MTMI di affidamento diretto diretto ai sensi
dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 del servizio per l'esecuzione di rilievi
e indagini strutturali lungo la banchina di Levante Tratti A-B-C del porto di
Gioia Tauro;

RICHIAMATO il Decreto n. 100/2024/ADSP-MTMI di integrazione del gruppo di lavoro;

RICHIAMATO il Decreto n. 129/2024/ADSP-MTMI di rimodulazione del quadro economico
ed integrazione del gruppo di lavoro;

CONSIDERATO che per il carico di lavoro e gli impegni successivamente intervenuti il
Dirigente dell’Area Tecnica, RUP dell’intervento di che trattasi, ritiene
necessario nominare un nuovo RUP per una più efficace ed efficiente
gestione dell’intervento ed un DEC per quanto riguarda il servizio per
l'esecuzione di rilievi e indagini strutturali lungo la banchina di Levante Tratti
A-B-C;

DATO ATTO che sono stati individuati sulla base del curriculum fra i dipendenti in servizio
presso l'Ente per tali incarichi l'ing. Biondino Mercuri ed il geom. Aldo Risola;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di nominare l'ing. Biondino Mercuri RUP dell'intervento “Lavori di approfondimento e
consolidamento del canale portuale lungo la banchina di levante tratti A-B-C”;

3. di nominare il geom. Aldo Risola direttore esecuzione del contratto DEC del servizio per
l'esecuzione di rilievi e indagini strutturali lungo la banchina di Levante Tratti A-B-C del porto di
Gioia Tauro;

4. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria con Decreto MIT n. 535 del 13/08/2020
Fondo Infrastrutture;

5. di dare atto che il CUP è F52B19000050005;

6. di trasmettere ai dipendenti nominati il presente provvedimento per gli adempimenti
consequenziali;



7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente,
sull’Albo pretorio ed in Amministrazione trasparente

Gioia Tauro, 22/07/2024

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-08-16T10:49:42+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-08-20T09:33:06+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-08-20T09:41:12+0200
	Pasquale Faraone




